

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**RYPIN****Zdobyli rządowe
wsparcie**

str. 2

RYPIN**Dzienny Domu Pobytu
„Senior+” otwarty**

str. 3

GMINA WĄPIELSK**Za plony i trud**

str. 4

GMINA BRZUZE**Zachęcali do
szczepienia się**

str. 5

CZWARTEK

26 SIERPNIA 2021

ISSN: 2544-8935

1,99 zł

w tym 5% VAT

nr 34/2021 (311)

CRY**TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO**

Morderstwu 75-latki można było zapobiec?

SKRWILNO ▶ W poprzednim wydaniu CRY pisaliśmy o brutalnym morderstwie, do którego doszło w Skrwilnie. Okazuje się, że w sprawie mogą być nowe poszlaki



Po artykule dotyczącym okrutnego zabójstwa w Skrwilnie zamieszczonym w CRY w ubiegłym tygodniu odezwały się do nas osoby, którym śmierć 75-letniej mieszkanki miejscowości nadal nie daje spokoju. Nie potrafią przejść do porządku dziennego nad tym co się stało. Uważają, że Dariusz M. od dawna powinien być izolowany, gdyż był nieobliczalny i agresywny. Niektórzy się go tak bali, że omijali 25-latkę z daleka, schodząc mu z drogi.

Przypomnijmy jak doszło do makabrycznej zbrodni. Wieczorem 11 sierpnia zostały wezwane służby do wykrwawiającej się starszej pani, zawiadomione przez jej sąsiada, którym był właśnie Dariusz M. Mężczyzna był kompletnie pijany i nie potrafił sensownie wytłumaczyć, co się wydarzyło. Został zatrzymany, a po wytrzeźwieniu przyznał się do wielokrotnie uderzania swojej ofiary młotkiem w głowę. Mimo wysiłków lekarzy kobieta w wyniku odniesio-

nych ran zmarła w toruńskim szpitalu, do którego została zawieziona przez załogę karetki pogotowia.

Dariusz M. nie umiał wyjaśnić dlaczego napadł na bezbronną seniorkę, podobno przyszedł tylko pożyczyć od niej pompkę rowerową. Tak się złożyło, że miał przy sobie młotek, którym chciał ponoć rower naprawiać. W każdym razie tak opowiada prokuratorowi. Gdy był w mieszkaniu sąsiadki, coś go jakoby napadło i nie wie dlaczego zaczął ją tym młotkiem uderzać.

Dariusza M. już wcześniej „napadało”, gdy wdawał się w konflikty z innymi ludźmi – tak twierdzą nasi rozmówcy. Z tego co nam przekazali, wynika, że dzień przed zabójstwem 25-latek uczestniczył w bójce z innym mężczyzną, która skończyła się dla tego ostatniego wybięciem barku. Wezwana na miejsce policja nie zatrzymała Dariusza M., mimo że był pod wpływem alkoholu. – Gdyby siedział, nie zabiłby tej kobiety – twierdzą zgodnie nasi czytelnicy.

dokończenie na str. 7

Gmina Rogowo

Groźny pożar w Nadrożu

Palił się garaż połączony z budynkiem mieszkalnym. Na szczęście strażacy opanowali sytuację i obyło się bez osób rannych.



W sobotę 21 sierpnia o godzinie 17:29 do stanowiska kierowania komendanta powiatowego PSP w Rypinie wpłynęło zgłoszenie o pożarze garażu połączonego z budynkiem mieszkalnym w miejscowości Nadroże. Dyżurny operacyjny do zdarzenia skierował 4 zastępy z JRG Rypin oraz OSP Kowalki, OSP Rogowo i OSP Kobrynec.

– Po dojeździe na miejsce zdarzenia kierujący działaniem ratowniczym w przeprowadzonym rozpoznaniu ustalił, że palą się dwa pomieszczenia garażowe sąsiadujące bezpośrednio z budynkiem mieszkalnym oraz dach tego budynku. Dodatkowo pożar stanowił zagrożenie dla znajdującego się w niewielkiej odległości

budynku mieszkalnego. Na szczęście nie było osób poszkodowanych – podaje PSP Rypin.

Jak podaje rypińska komenda straży pożarnej, prowadzone działania gaśnicze zapobiegły przedostaniu się pożaru na pomieszczenia mieszkalne sąsiadujące bezpośrednio z garażem oraz na znajdujący się w pobliżu budynek mieszkalny. Na miejscu zdarzenia pracował również patrol policji oraz pogotowie energetyczne.

Rodzina poszkodowanych zorganizowała zbiórkę pieniędzy dostępną pod linkiem: <https://pomagam.pl/pomozmymoi-rodzico>. Zachęcamy do wsparcia poszkodowanych.

(ak), fot. PSP Rypin

Zdobyli rządowe wsparcie

RYPIN ▶ W ramach organizowanego konkursu wniosek Urzędu Miasta Rypin uzyskał pozytywną ocenę i po raz kolejny udało się pozyskać wsparcie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych



Tym razem środki w wysokości pół miliona złotych zostaną przeznaczone na budowę

nowoczesnego i bezpiecznego placu zabaw dla najmłodszych mieszkańców miasta. Inwestycja

planowana jest na placu przy skrzyżowaniu ulic Cholewińskiego – Koszarowa, gdzie

w ramach rewitalizacji, w miejscu dawnych garaży powstanie parking, skwer z zielenią oraz wspomniany plac zabaw.

– Staramy się na bieżąco inwestować w miejsca, w których najmłodszy jak i starsi mieszkańcy miasta mogą bezpiecznie i aktywnie spędzić wolny czas. Przykładem jest m.in. nieustannie modernizowany plac zabaw w parku miejskim przy ul. E. Orzeszkowej, jak również ten zlokalizowany przy naszym kompleksie przy ulicy Sportowej. Cieszę się, że dzięki przyznanym środkom powstanie zupełnie nowe miejsce do zabaw. Jednocześnie mam nadzieję,

że dzięki rządowemu wsparciu uda nam się zmodernizować również plac zabaw przy Szkole Podstawowej Nr 1 – mówi burmistrz Rypina Paweł Grzybowski.

Symboliczny czek na kwotę pół miliona złotych przekazali na ręce burmistrza Pawła Grzybowskiego i przewodniczącego Rady Miasta Rypin Sławomira Malinowskiego, sekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Anna Gembicka i wicewojewoda kujawsko-pomorski Józef Ramlau.

(red),
fot. nadesłane

Rypin

Owocna współpraca z toruńską uczelnią

13 sierpnia br. Kolegium Jagiellońskie Toruńskiej Szkoły Wyższej obchodziło swoje święto. Jednym z punktów uroczystości było podpisanie porozumień z samorządami, dotyczące współpracy. Dokument z rektorem uczelni prof. Grzegorzem Górskim podpisał m.in. burmistrz Rypina Paweł Grzybowski.



Przypomnijmy, że nasze miasto już od kilku lat współpracuje z toruńską uczelnią. To efekt nawiązanej współpracy władz naszego miasta z władzami uczelni. Dzięki temu w Rypinie odbywają się studia podyplomowe, a mieszkańcy miasta bez konieczności dojazdów mogą podnosić swoje kwalifikacje zawodowe.

W programie święta toruńskiej uczelni było również wręczenie nagrody Jagiellońskiej, którą otrzymała Rita Tamasuniene – minister spraw wewnętrznych Republiki Litewskiej, wręczenie tytułu Profesora Honorowego Kolegium Jagiellońskiego, który otrzymał Ondrej Andrys – wicedyrektor Czeskiej Inspekcji Szkol-

nej, a także wręczenie dyplomów dla tegorocznych absolwentów uczelni. Podczas uroczystości nasze miasto reprezentowali burmistrz Paweł Grzybowski i dyrektor biura burmistrza, członek zarządu powiatu Monika Kalinowska.

(red), fot. nadesłane

Rypin

Europoseł z wizytą w Rypinie

W piątek 20 sierpnia br. w Rypinie gościł poseł do Parlamentu Europejskiego Kosma Złotowski.



W piątek 20 sierpnia br. w Rypinie gościł poseł do Parlamentu Europejskiego Kosma Złotowski.

W towarzystwie burmistrza Pawła Grzybowskiego, komendanta powiatowej policji Pawła Cichackiego oraz starosty rypińskiego Jarosława Sochackiego europoseł wizytował plac budowy nowej komendy powiatowej policji przy ulicy Sportowej. Podczas wizyty europoseł dziękował władzom miasta i burmistrzowi za przekazanie bezpłatnie działki

pod budowę tej długo oczekiwanej inwestycji, a także gratulował postępów prac na budowie. Dzięki inwestycji poprawią się warunki i jakość pracy tak ważnej instytucji publicznej, a także komfort obsługi interesantów. Warto nadmienić, że europoseł wraz z burmistrzem aktywnie włączyli się w pozyskanie środków na inwestycję z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.

(red), fot. nadesłane

Dzienny Domu Pobytu „Senior+” otwarty

RYPIN ▶ W piątek 20 sierpnia br. odbyło się uroczyste otwarcie Dziennego Domu Pobytu „Senior+” w Rypinie. Jest to kolejna prospołeczna inwestycja, która została zrealizowana przez powiat rypiński

– Od teraz 39 seniorów z naszego powiatu będzie mogło wziąć udział w zajęciach, które pomogą im radzić sobie z problemami dnia codziennego. Czekają na nich zajęcia z muzykoterapii, plastyczne, czy poprawiające zdolności manualne. W Dziennym Domu Pobytu znajduje się sala rehabilitacyjna, czytelnia oraz dwa pokoje użytkowe. Wszystko zostało przystosowane również dla osób niepełnosprawnych – podaje Starostwo Powiatowe w Rypinie.

Uroczyste otwarcie wzbogaciły występy artystyczne klubów seniora: Wrzosa, Srebrny Włos oraz Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów. W trakcie otwarcia kierownik Dziennego Domu Pobytu Magdalena Lewandowska-Kieruj wręczyła pamiątkowe serca dla osób, które swoją działalnością przyczyniły się do otwarcia nowej placówki.

Statuetki otrzymali: dla minister rodziny i polityki społecznej Marleny Małąg statuetkę odebrała radna sejmiku województwa kujawsko-pomorskiego Małgorzata Taranowicz, europoseł Kosma Złotowski, wicemarszałek Zbigniew



Sosnowski, wicewojewoda Józef Ramlau, starosta rypiński Jarosław Sochacki, kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Katarzyna Bilicka oraz wykonawca inwestycji Wojciech Szwach.

Poświęcenia placówki dokonał ks. kan. Jacek Lubiński – proboszcz parafii św. Stanisława Kostki w Rypinie. Obiekt ten znajduje się przy ul. Mławskiej 54 w Rypinie i wejdzie w skład planowanego Powiatowego

Centrum Edukacyjno-Społecznego. Prócz domu dla seniorów w centrum znajdują się również inne inwestycje realizowane przez powiat rypiński: Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Dom Dziecka z ponad 60-letnią tradycją, nowa Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza Typu Specjalistyczno-Terapeutycznego, nowa szkoła specjalna i muzyczna dla Zespołu Szkół nr 5 oraz dwa parki, które poddane zostaną rewitalizacji.

– Na budowę, wyposażenie, zakup samochodu i funkcjonowanie pozyskano ponad 1,7 mln złotych ze środków unijnych, a także 350 tys. z rządowego programu #SeniorPlus. Udział powiatu rypińskiego w realizacji tej inwestycji to ponad 400 tys. złotych – informuje starostwo.

W otwarciu Dziennego Domu Pobytu udział wzięli zaproszeni goście: europoseł Kosma Złotowski, wicemarszałek

województwa kujawsko-pomorskiego Zbigniew Sosnowski, wicewojewoda kujawsko-pomorski Józef Ramlau, radna sejmiku województwa kujawsko-pomorskiego Małgorzata Taranowicz, wicestarosta golubsko-dobrzyński Danuta Malecka, członkowie Zarządu Powiatu w Rypinie oraz radni Rady Powiatu w Rypinie na czele z przewodniczącym Krzysztofem Cegłowskim, burmistrz Rypina Paweł Grzybowski wraz z przewodniczącym Rady Miasta Rypin Sławomirem Malinowskim, przedstawiciele wójtów oraz gmin z naszego powiatu, kierownicy i dyrektorzy powiatowych jednostek.

Z racji swojej nieobecności listy na otwarcie skierowali: w imieniu prezydenta RP minister Bogna Janke, premier Mateusz Morawiecki, minister rodziny i polityki społecznej Marlena Małąg oraz poseł Joanna Boro-wiak. Nieobecną minister Annę Gembicką reprezentowała Marzena Łukowska.

Wszystkim seniorom życzymy samych przyjemnych chwil spędzonych w nowym Dziennym Domu Pobytu „Senior+” w Rypinie.

(ak), fot. Starostwo Powiatowe w Rypinie

Gmina Rypin

Bez zmian w Zakroczu

Ireneusz Wiśniewski został na kolejną kadencję wybrany prezesem Wiejskiej Ochotniczej Straży Pożarnej w Zakroczu.

Walne zebranie sprawozdawczo-wyborcze odbyło się w sobotę 14 sierpnia. Podczas spotkania podsumowano działalność jednostki, a obecni na zebraniu członkowie udzielili absolutorium ustępującemu zarządowi. W 2020 roku WOSP w Zakroczu, licząca obecnie 23 członków zwyczajnych, uczestniczyła w czterech akcjach związanych z usuwaniem gniazd szerszeni. Członkowie jednostki odpowiedzialni byli za zorganizowanie konkursu wiedzy pożarniczej z udziałem uczniów szkoły w Zakroczu.

W swoim wystąpieniu druh Jan Wysocki przedstawił sprawy związane z utrzymaniem porządku w remizie i wokół niej.

W ubiegłym roku wykonano szereg prac m.in. w garażu zamontowano szafki na ubrania strażackie, podłogę w altanie wyłożono kostką brukową, w sali założono dwa klimatyzatory.

Nowe władze

Walne zebranie wyłoniło zarząd WOSP Zakrocz w składzie: Ireneusz Wiśniewski – prezes, Leszek Kochański – naczelnik, Tomasz Cieciorński – wiceprezes, Wojciech Kołakowski – zastępca naczelnika, Wiesław Piotrowski – sekretarz, Alojzy Klebba – skarbnik, Ewa Romanowska – kronikarz, Grzegorz Grabowski – członek zarządu, Jan Wysocki – gospodarz.

Komisję rewizyjną stanowią: Józef Małkowski, Andrzej

Maciejewski, Marcin Długokęski. Wśród zaproszonych gości obecni byli m. in. wójt gminy Rypin Janusz Tyburski, prezes powiatowy ZOSP w Rypinie Jan Pankowski, prezes Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP w Rypinie Tomasz Jezierski, komendant gminny ZOSP RP w Rypinie Jędrzej Zimnicki, wiceprezes Zarządu Gminnego ZOSP Wojciech Czapliński, prezes OSP Kowalki Rafał Orędownski oraz przedstawicielka UG Rypin Małgorzata Chłodzińska.

Zebranie zakończyło się poczęstunkiem przygotowanym przez członkinie miejscowego KGW.

(AdWo),
fot. nadesłane



Za plony i trud

GMINA WĄPIELSK ▶ W niedzielę 22 sierpnia we wsi Radziki Duże rolnicy z terenu gminy Wąpielsk dziękowali za zbiory. Tradycyjnie było składanie chleba, święcenie wieńca i wspólne biesiadowanie



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Uczestnicy tegorocznego święta plonów zebrał się przy figurce w centrum wsi. Barwny korowód dożynkowy – wraz z przepięknymi wieńcami dożynkowymi – przemarszerował na plac przy miejscowym kościele. Dziękczyn-

ią mszę świętą odprawił ks. Jacek Dudkiewicz, proboszcz parafii św. Katarzyny. Honory starostów dożynek pełnili: Małgorzata Barczewska z Radzik Dużych i Adrian Albrecht ze wsi Bielawki. Tradycyjnie przekazali oni na ręce gospo-

darza gminy Wąpielsk specjalnie wypieczony na tę okazję chleb z tegorocznych zbiorów. Wójt Dariusz Górski w swoim przemówieniu wyraził słowa uznania za ciężką pracę rolników.

– Dożynki są świętem całego

społeczeństwa, które może korzystać ze świeżych darów ziemi. To piękna tradycja świętowania i dziękowania za zebrane plony. Rolnikom należą się podziękowania za ich trud i ciężką pracę. Każdy rok przynosi w rolnictwie inne warunki pogodowe, które mają decydujący wpływ na końcowy plon i wynik finansowy gospodarstwa. Obecne zniwa przyniosły przyzwoite zbiory i dobre ceny dla producentów zbóż i rzepaku. W trudnej sytuacji znaleźli się producenci trzody chlewnej. Coraz więcej rolników rezygnuje z nieopłacalnej hodowli świń. Ceny dyktują duże zakłady przetwórcze, będące w większości własnością koncernów zachodnich – mówił wójt Dariusz Górski.

Ważnym punktem niedzielnych dożynek było wręczenie stypendiów uczniom za osiągnięcia naukowe oraz sportowe. Wyróżnienia otrzymali: Oliwia Głowacka, Zuzanna Wiśniewska, Ziemowit Żuchowski, Anna Jankowska, Nikola Borowska, Dominik Dobiesz, Kaja Luiza Lemańska, Karina Wró-

blewska, Zuzanna Przybyła, Julia Rumińska, Wiktor Milarski. Nie zabrakło również stoisk, gdzie swoje smakowite wyroby serwowały lokalne koła gospodyń wiejskich. Można było skosztować m.in. swojskiego chleba ze smalcem i ogórkiem oraz domowych ciast.

Były stragany ze słodyczami i zabawkami, wata cukrowa, nieodpłatne: zjeżdżalnia dla dzieci oraz zamek dmuchany. Wszystkich uczestników dożynek zaproszono na pieczone prosię, kiełbasę i kaszankę z grilla oraz grochówkę. Po części oficjalnej rozpoczęła się festyn dożynkowy. Były występy artystyczne, atrakcje i konkursy dla dzieci i dorosłych, gry i zabawy sportowe. Tegoroczne wieńce dożynkowe wykonały panie z KGW: Półwiesiek Mały, Klempiny oraz Długie. Wieczorem uczestnicy święta plonów mogli sprawdzić swoje umiejętności taneczne w czasie zabawy dożynkowej.

Tekst i fot.
(AdWo)



REKLAMA

EKO OPAŁ

DYSTRYBUTOR POLSKICH KOPALNÍ
PGG i KHW

F.U.H.T. Marian Urbański
tel. 508 087 507

ekogroszek
pellet
pellet węglowy



87-500 RYPIN
UL. CICHA 29 G



Zachęcali do szczepienia się

GMINA BRZUZE ▶ Jesienią przyplynie czwarta fala pandemii koronawirusa. Naukowcy i medycy nie mają co do tego wątpliwości. Dotąd w pełni zaszczepiło się niecałe 18,5 mln Polaków, tj. 48,2 procent obywateli. To zbyt mało, żeby osiągnąć odporność populacyjną



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Szczepionki są jakie kto chce, punkty gdzie można przyjąć preparat też są, tylko chętnych brak. Nie będziemy dociekać przyczyn awersji do szczepienia, nie będziemy powtarzać steku bzdur, które krążą w internecie i mają zniechęcać do zapobieżenia chorobie. Aby

podnieść poziom zaszczepienia mieszkańców Polski, szczególnie na obszarach wiejskich i w mniejszych miejscowościach, Narodowy Program Szczepień został poszerzony o inicjatywę #SzczepimySię z KGW. Koła gospodyń wiejskich mogą uzyskać środki na promocję

szczepień oraz atrakcyjne nagrody. Z tej możliwości skorzystała gospodynia z Żałego.

W sobotę 21 sierpnia przy remizie OSP został zorganizowany piknik dla mieszkańców gminy i gości. Korzyść była potrójna: impreza z wieloma atrakcjami, szczególnie dla dzieci, kolejny zaszczepieni i trochę pieniędzy, które zasilą konto koła za każdą osobę, która tego dnia przyjęła wakcynę. Wprawdzie pięć pań z KGW Żałe się mocno napracowało przy organizacji przedsięwzięcia, ale tłum uczestników na pewno zrekompensował ten wysiłek. Szkoda tylko, że tłum nie było w punkcie szczepień. Przez pierwsze 3,5 godziny zastrzyk zrobiono 16 osobom. Było jeszcze dwóch zainteresowanych mężczyzn, ale tylko zaświadczeniem o szczepieniu.

– Dostałyśmy dwie propozycje szczepienia bez szczepienia za odpowiednią gratyfikację finansową, nie pierwszy zresztą raz. Oburza nas to. Nie po to jeździmy z mobilnym punktem szczepień, same jesteśmy zwolenniczkami takiej formy walki z wirusem, aby fałszować dokumentację medyczną i przyjmować za to łapówki. Jeden z tych dżentelmenów tłumaczył, że zaświadczenie jest mu potrzebne, by mógł iść następnego dnia do kina, drugi niczego nie wyjaśniał, zakręcił się na pięcie i sobie poszedł – powiedziały Aleksandra i Julia z Przychodni nad Wisłą z Bydgoszczy, które podawały preparat firmy Jonhson&Jonhson w mobilnym punkcie podczas pikniku.

Bogusława Koźmińska, przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Żałem uważa, że każdy

sposób zachęcenia ludzi do szczepień jest dobry. Była jedną z inicjatorek pikniku, podobnie jak radny Piotr Przybylski, który też należy do organizacji.

– W naszej wsi dużo osób jest zaszczepionych. W kole chyba już wszyscy, dzisiaj zrobiła to jedna z naszych koleżanek. Chciałabym, żeby wreszcie był koniec tej pandemii. Apeluję do wszystkich, szczepcie się ludzie, chrońcie siebie i swoje rodziny. Nie rozumiem tego, że jest ratunek na tę chorobę, a wielu z niego nie korzysta i naraża innych – powiedziała przewodnicząca Koźmińska, a radny Przybylski się z nią całkowicie zgodził.

Pomoc w organizacji pikniku zapewnili: Gmina Brzuze, sołectwo Żałe i OSP Żałe.

Tekst i fot. (jd)



Gmina Rypin

Będzie się działo w Stępowie

Gmina Rypin na tegoroczne święto plonów zaprasza do Stępowia. Dożynki odbędą się w sobotę 28 sierpnia na placu przy miejscowej szkole.



Uroczystości rozpoczną się o 13.00 przemarszem korowodu i mszą świętą dziękczynną za tegoroczne plony. Odbędzie się obrzęd dzielenia chlebem i przemówienia gospodarzy oraz

zaproszonych gości. Uroczystościom Święta Plonów towarzyszyć będzie festyn z wieloma atrakcjami dla dorosłych i najmłodszych. O godzinie 14.30 ruszy estrada. Będą występy lokalnych zespołów.

Na początek zaprezentują się Miejska Orkiestra Dęta z Rypina oraz uczniowie Szkoły Podstawowej w Stępowie. Na scenie wystąpią również: Klub Seniora z Sadłowa, kapela „Sami Swoi”, zespół „Senior Band”. W tym roku organizatorzy zaprosili do udziału kabaret EWG, który zaprezentuje autorski program „Wę-

żykiem przez wieś”. Wieczorem wystąpi Joanna Kaczmarkiewicz, półfinalistka V edycji Must Be The Music oraz uczestniczka VII edycji The Voice of Poland. Wieczór zakończy zabawa taneczna w remizie OSP Stępowo. Podczas całej imprezy nie zabraknie grilla z kiełbaskami oraz tradycyjnej grochówki.

Jubileusz straży i szczepienia

Dodatkowo podczas dożynek strażacy z OSP w Stępowie będą świętowali jubileusz 65-lecia działalności jednostki. Druhom wręczone zostaną strażackie

odznaczenia. Imprezą towarzyszącą dożynek będzie także festyn w ramach Narodowego Programu Szczepień #SzczepimySię z KGW, którego organizatorem jest KGW Sadłowo. Dzięki temu w godzinach od 14.00 do 19.00 będzie możliwość zaszczepienia się przeciwko Covid-19. W programie festynu m.in. strefa zabaw dla dzieci, kino 7D, fotobudka, strefa gastronomiczna, zawody sportowe i wiele innych atrakcji.

(AdWo),
fot. archiwum

Historia Rypina ukryta w ziemi

GMINA RYPIN ▶ Od 15 lat prowadzone są wykopaliska archeologiczne w pierwszym Rypinie. Wszystko zaczęło się w lipcu 2007 roku, gdy po raz pierwszy na poszukiwanie śladów przeszłości w Starorypinie Prywatnym wyruszyła grupa pasjonatów pod kierunkiem archeolożki Jadwigi Lewandowskiej



Pierwsze znaleziska były spektakularne. Natrafiono m.in. na pozostałości późnośredniowiecznej wieży mieszkalno-obronnej, a w jej pobliżu na dziewięć srebrnych brakteatów czyli monet jednostronnie bitych przez Krzyżaków datowanych na I połowę XIV wieku.

– Pierwsze prace prowadziliśmy w pozostałościach po grodzie wczesnośredniowiecznym i późnośredniowiecznym, koncentrując się na tzw. gródku stożkowym (gródek stożkowy to sztuczne wzniesienie mające zazwyczaj 3-5 metrów wysokości, rzadko do 10 m, na którego szczycie znajdowała się wieża otoczona palisadą, często rowem i niekiedy wałem – red.). Była na nim wybudowana wieża mieszkalno-obronna na kamiennym fundamencie w konstrukcji szachulcowej (szachulec, inaczej pruski mur to typ szkieletowej ściany drewnianej wypełnionej gliną zmieszaną z sieczką, trocinami, wiórami lub zarzuconą na plecionkę z witek z łoży lub łożdyg trzciny – red.). Z budowli zostały tylko elementy fundamentów, a pozostałymi rzeczami służącymi do hipotetycznej rekonstrukcji były warstwy sprężonej gliny z odciskami drewna. Wyższe kondygnacje mogły zostać wykonane w całości z drewna, lecz żadne ich elementy

się nie zachowały. Nie znaleźliśmy dachówek ani ich fragmentów, tylko liczne gwoździe, które mogły służyć m.in. do przybijania gontów – opowiada Jadwiga Lewandowska o początkach wykopalisk w Starorypinie.

Przez 15 lat naukowcy starali się prowadzić prace w sposób kompleksowy. Zostały znalezione ślady wczesnośredniowiecznej osady i późnośredniowieczne pozostałości pierwszego rypińskiego civitas.

– W świetle ustaleń archeologów i historyków za powstanie pierwszego miasta Rypina uznaje się 1323 rok, ponieważ od tego momentu jest on definiowany w źródłach pisanych jako civitas czyli miasto. Kiedyś myślano, że to określenie odnosi się do aktualnej lokalizacji, ale teraz już wiemy po dokładniejszym datowaniu materiału ceramicznego z tamtego okresu i po datowaniu metodami przyrodniczymi, że w latach 20. XIV wieku Starorypin jeszcze tętnił życiem. Translokacja nastąpiła z nie do końca poznanych przyczyn. Moim zdaniem była to decyzja Krzyżaków, którzy założyli Rypin w obecnym miejscu. Ta teza wydaje się być logiczna, gdyż pomiędzy 1329 a 1343 rokiem ziemia dobrzyńska była przez nich zaanektowana i wróciła do Korony na

mocy postanowień pokoju kaliskiego 8 lipca 1343 r. – tłumaczy Jadwiga Lewandowska.

Zabytki archeologiczne dzielone są na ruchome i nieruchome. Te pierwsze to przedmioty codziennego użytku, monety, ozdoby. Nieruchome mają swój kontekst w ziemi, w miejscu, w którym zostały znalezione.

– Badamy je, opisujemy i częściowo wydobywamy. Wyjątkowo cennym, odkrytym przez nas zabytkiem jest najstarszy w Polsce piec do wypału ceramiki budowlanej czyli cegły znalezionej tuż przy grodzie, datowany na I połowę XIV wieku. Zachował się w nim cały wsad, nie wiadomo dlaczego ten wypał nie został wydobyty. Sam piec, dwukomorowy, wskazuje na wysoki poziom technologiczny jak na ówczesne czasy. Dla nas była to świetna przyczyna do rozpoznania procesu produkcji ceramiki budowlanej w późnym średniowieczu. Z jednej komory wyjęliśmy cegły, częściowo musieliśmy je rozkuwać, gdyż dolne poziomy się zespoliły. Drugą komorę pozostawiliśmy nienaruszoną dla ewentualnych przyszłych badań. Wydobyty materiał datowaliśmy metodą termoluminescencji i C-14. Rypiński piec jest znany w całej Polsce i szeroko cytowany jako przykład obiektu produkcyjnego i bardzo cennego znaleziska. Niewykluczone, że w nim wypalano cegły do budowy kościoła bożogrobców, którego lokalizacja jest nieznana, a którzy zostali na początku XIV wieku sprowadzeni w te okolice, albo do budowy i rozbudowy grodu w fazie późnośredniowiecznej.

Oprócz przedmiotów i budowli wiele o życiu naszych przodków mówią ich groby. Wykopaliska w Starorypinie dostarczyły mnóstwa takich informacji dzięki odkryciu wczesnośredniowiecznego cmentarzyska.

Jego badania prowadzono w latach 2018-2020.

– Zarejestrowaliśmy groby szkieletowe, do których zostały złożone osoby z ozdobami i przedmiotami codziennego użytku. Była to bogata populacja, bo przy zmarłych znaleziono rzeczy wręcz luksusowe. Na przykład w 2020 roku odkryliśmy szczątki młodej kobiety, która została pochowana z koliaż z paciorków wykonanych z kamieni półszlachetnych i szklanych. Ta biżuteria wskazuje na jej wysoki status ekonomiczny. Badanie kości stwarza niepowtarzalną okazję, aby przy okazji przyjrzeć się ówczesnym ludziom, zobaczyć jakiego byli wzrostu, na co chorowali, jaka być może była przyczyna śmierci, co jedli, czy mieli jakieś deformacje świadczące na przykład o ciężkiej pracy. Prowadzimy te badania w oparciu o wybitny interdyscyplinarny zespół naukowców: archeologów, antropologów fizycznych, historyków, którzy przyjeżdżają do nas od wielu lat z uczelni z Torunia, Warszawy, Krakowa, Łodzi, Wrocławia. W pracach wykopaliskowych biorą udział również wspaniali studenci, niezwykle zaangażowani w odkrywanie przeszłości Rypina – kontynuuje swoją opowieść Jadwiga Lewandowska.

Wczesnośredniowieczne cmentarzysko w Starorypinie jest wyjątkowe. Na całej ziemi dobrzyńskiej są tylko takie dwa obiekty, drugi znajduje się w Dobrzyniu nad Wisłą. Tegoroczne wykopaliska, w których wzięło udział około 20 osób były poświęcone wyznaczeniu granic nekropolii.

– W tym sezonie nastawieni jesteśmy na rozpoznanie granic wczesnośredniowiecznego cmentarza, stąd też prowadziliśmy prace w znacznym rozproszeniu, w kilku wykopach oddalonych od siebie nawet o kilkadziesiąt metrów, żeby

precyzyjnie określić zasięg tego miejsca pochówku. W wykopach nie zarejestrowaliśmy ludzkich szczątków kostnych, tym samym metodą zawężania granic określiliśmy dość dokładnie zasięg cmentarza po to, żeby w przyszłości objąć go ochroną – wyjaśnia kierowniczka badań.

Wykopaliska archeologiczne były prowadzone od 9 do 23 sierpnia. Zostały dofinansowane ze środków Kujawsko-Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Toruniu przy wsparciu Urzędu Miasta Rypina, Gminy Rypin i Biogazowni w Starorypinie Prywatnym.

Jadwiga Lewandowska wraz zespołem naukowców równolegle pracuje nad publikacją dotyczącą początków powstania grodu na terenie Starorypin w okresie wczesnego średniowiecza. Pierwsza wersja książki ma być gotowa w grudniu tego roku, a jej wydanie przewidziano na koniec 2022 r. Zostanie sfinansowana z budżetu Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu oraz środków Urzędu Miasta Rypina.

W tym roku wsparcie ze środków Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu otrzymały dwa projekty archeologiczne złożone przez rypińskie muzeum. Pierwszy pn. „Stary Rypin. Wczesnośredniowieczna perła międzyrzeczna Wisły, Drwęcy i Skrwy” i drugi dotyczący weryfikacji grodzisk okolic Rypina pn. „Średniowieczne grody ziemi dobrzyńskiej. Rozpoznanie – ochrona – pamięć”. Celem ostatniego przedsięwzięcia jest przeprowadzenie na historycznej ziemi dobrzyńskiej interdyscyplinarnych, nieinwazyjnych badań trzech średniowiecznych miejsc centralnych (grodzisk) z wykorzystaniem najnowocześniejszych metod.

Tekst i fot. (jd)



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



Festyn ze szczepieniami i licznymi atrakcjami

GMINA WĄPIELSK ▶ Dwa koła gospodyń wiejskich z terenu gminy Wąpielsk promowały akcję szczepień podczas festynu w Radzikach Dużych



Od kilku tygodni ARiMR zachęca koła gospodyń wiejskich, by zaangażowały się w organizację

bezpłatnych wydarzeń mających na celu wsparcie lokalnej społeczności w zakresie dostępności

do szczepień przeciwko COVID-19. Za zrealizowanie jednego festynu informacyjnego można otrzymać 8 tys. zł. Wysokość tego wsparcia nie zależy od liczby osób zaszczepionych podczas takiego wydarzenia. Natomiast dodatkowe pieniądze – wyliczane na podstawie liczby zaszczepionych, można będzie otrzymać, gdy szczepieniu podda się co najmniej 100 osób.

Z możliwości zorganizowania festynu promującego szczepienia skorzystały dwa koła gospodyń wiejskich z terenu gminy Wąpielsk. W Radzikach Dużych jednodawkową szczepionką firmy Jonson&Jonson zaszczepiło się 29

osób.

– Zależy nam na szybkim powrocie do normalności, dlatego wzięliśmy udział w akcji promowania szczepień przeciw COVID-19. To jedyny sposób, żeby wygrać z pandemią. Szczepiąc się, można zabezpieczyć siebie i swoich bliskich przed groźną chorobą – uważa Zofia Gietka, przewodnicząca KGW w Długiem.

– Podczas festynu była możliwość zaszczepienia się przeciw COVID-19 bez zbędnych formalności, bez wcześniejszych zapisów i rejestracji – wystarczyło tylko przyjść i mieć ze sobą dowód osobisty. Zależało nam bar-

dzo, aby jak najwięcej osób skorzystało z tej okazji – Marzena Przeczewska, przewodnicząca KGW w Kiełpinach.

Na uczestników zabawy czekało wiele atrakcji. Najmłodsi mieli do dyspozycji dmuchane zjeżdżalnie, trampoliny oraz kąci gier i zabaw. Dzieciom malowano twarze oraz pleciono kolorowe warkoczki. Podczas imprezy odbył się profesjonalny pokaz ratownictwa medycznego w wykonaniu strażaków z OSP Wąpielsk. Nie zabrakło poczęstunku i upominków dla osób zaszczepionych w trakcie wydarzenia.

Tekst i fot. (AdWo)



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Skrwilno

Morderstwu 75-latki można było zapobiec?

dokończenie ze str. 1

O to czy taka interwencja miała miejsce, o jej ewentualny przebieg i czy funkcjonariusze należycie dopełnili swoich obowiązków, zapytaliśmy p.o. rzecznika prasowego Komendy Powiatowej Policji w Rypinie. – Skoro już się toczy dochodzenie, nasze przepisy nie zezwalają mi

na udzielenie jakiegokolwiek informacji – padła odpowiedź.

Również prokurator Jacek Lasiński nie potwierdził jednoznacznie czy rypińscy policjanci interweniowali w sprawie bójki z udziałem Dariusza M. w przeddzień zabójstwa, ale też nie zaprzeczył.

– W związku z tym zdarze-

niem prowadzone jest odrębne postępowanie. Na chwilę obecną nie jest prowadzone postępowanie w sprawie zaniedbań policjantów. Nie wpłynęło do nas zawiadomienie o nieprawidłowościach w działaniu funkcjonariuszy – wyjaśnił prokurator.

Wniosek nasuwa się jednak, że taka interwencja była, skoro

jest prowadzone postępowanie. Zazwyczaj prokuratura prowadzi czynności, gdy zachodzi podejrzenie wystąpienia nieprawidłowości. Tyle logika.

Śledztwo w sprawie morderstwa popełnionego przez Dariusza M. jest na wczesnym etapie. Nie dowiedzieliśmy się czy 25-latek pracował, czy leczył

się psychiatrycznie i jakie występkę ma już na koncie, gdyż trwa weryfikacja tych oraz innych informacji na jego temat. Prokuratura nie wyklucza podania podejrzanego obserwacji sądowo-psychiatrycznej, która wydłuży dochodzenie o 4 tygodnie.

(jd), fot. ilustracyjne

Seniorzy znowu w akcji

RYPIN ▶ W minioną sobotę pogoda sprzyjała grillowaniu i biesiadowaniu pod chmurką. Nasi seniorzy wykorzystali słoneczną aurę, dobrze bawiąc się przy muzyce na żywo



Spotkanie zorganizował oddział rejonowy Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów w Rypinie. W czasie imprezy nie zabrakło rozmów na luźne tematy. Panowała znakomita atmosfera i wszystkim dopisywały wy-

śmienite humory.

– W maju minęło 55 lat istnienia naszego związku – mówi przewodnicząca Jadwiga Dąbrowska. – Niestety jubileuszowa uroczystość się nie odbyła z oczywistych przyczyn. Zdecydowaliśmy,

że imprezę połączymy z obchodami Dnia Seniora. Będą goście z zaprzyjaźnionych związków, samorządowcy i nasi sympatycy. W tym roku planujemy także zorganizować spotkanie opłatkowe i zabawę sylwestrową.

Wiele z tych wydarzeń i inicjatyw nie odbyłoby się bez wsparcia sponsorów. A jest wśród nich m.in. Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowo-Uslugowe ZALMET z siedzibą w Rusinowie.

– Jestem zdania, że jeśli tylko możesz, podziel się z innymi. Będąc członkiem związku wspieram go, jak tylko mogę. Oboje z mężem czujemy satysfakcję z tego co robimy, że możemy pomóc finansowo przy organizacji wielu wydarzeń – przyznaje pani Bożena Zaleśkiewicz.

Pandemia koronawirusa dała się we znaki wszystkim branżom. Zamknięci w domu tęskniliśmy za



spotkaniami na żywo.

– W czasie pandemii telefon służył nam przede wszystkim do kontaktu z innymi – opowiada pan Zdzisław z Rypina, uczestnik zabawy. – Rozmawialiśmy na różne tematy przez wiele godzin.

To nie był łatwy czas dla nikogo. Z utęsknieniem wyczekiwaliśmy momentu, kiedy będzie można organizować różnego typu zabawy.

Tekst i fot. (AdWo)



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



Wzięli udział w plenerze artystycznym

RYPIN ▶ W dniach 9-14 sierpnia w parafii ewangelicko-augsburskiej w Rypinie odbywał się I Plener Artystyczny. Inicjatorem i współorganizatorem tego wydarzenia był Zbigniew Grodzicki – kulturoznawca i rzeźbiarz z Sadłowa



Zaproszeni artyści przybyli przykościelnej, tworzyli swoje z różnych części Polski. Zamieszkując w ponad stuletniej plebani dzieła, inspirując się doświadczeniami i okolicą. Poza pracą

artystyczną poświęcili również swój czas na zajęcia z dziećmi. Najmłodsi mieli szansę malować na płótnie, pracować w glinie, rysować węglem czy rzeźbić. Plener zakończył się wernisażem prac prezentowanych na przykościelnym terenie.

Szczegółowa fotorelacja z każdego dnia pleneru znajduje się na stronie facebookowej Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Rypinie.

(ak),
fot. nadesłane



OGŁOSZENIE

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIŃSKIEGO z dnia 19 sierpnia 2021r. o wszczęciu postępowania administracyjnego

Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2020r. poz. 1363 z późn. zm.) zwanej dalej ustawą oraz art. 49 § 1 i 2 oraz art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735) zwanej dalej KPA

z a w i a d a m i a m

że w dniu **12 lipca 2021 roku, znak sprawy: WB.6740.1.7.2021** zostało wszczęte na wniosek **Burmistrza Miasta Rypin** postępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pn.: „Przebudowa i rozbudowa dróg gminnych nr 120623C (ul. Polna) i nr 120603C (ul. Cicha) w Rypinie”

1. Działki objęte inwestycją:

obręb ewidencyjny 0001 Rypin, jednostka ewid. 041201_1 Rypin miasto.

• działki nr ewid. 1284/1, 1283/2, 1288/15, 1288/14, 1320/1, 1263, 1201/1, 1177/1 – istniejący pas drogowy,
• działki nr ewid. 1283/4 (**1283/24**, 1283/25), 1288/14 (**1288/53**, 1288/54), 1288/38 (**1288/49**, 1288/48, 1288/50), 1288/24 (**1288/51**, 1288/52), 1288/39 (**1288/46**, **1288/47**), 1288/35 (**1288/44**, 1288/45), 1288/36 (**1288/42**, 1288/43), 1288/37 (**1288/40**, 1288/41), 1289 (**1289/1**, 1289/2), 1290/2 (**1290/3**, 1290/4), 1291 (**1291/1**, 1291/2), 1292 (**1292/1**, 1292/2), 1293 (**1293/1**, 1293/2), 1294 (**1294/1**, 1294/2), 1295 (**1295/1**, 1295/2), 1259/1 (**1259/2**, 1259/3), 1260/1 (**1260/2**, 1260/3), 2234/6 (**2234/8**, 2234/9), 2234/7 (**2234/10**, 2234/11), 1276/2 (**1276/44**, 1276/45), 1269 (**1269/1**, 1269/2), 1268 (**1268/1**, 1268/2), 1267 (**1267/1**, 1267/2), 1266/2 (**1266/6**, 1266/7), 1266/5 (**1266/8**, 1266/9), 1266/1 (**1266/10**, 1266/11), 1265 (**1265/1**, 1265/2), 1264 (**1264/1**, 1264/2)

Oznaczenie nieruchomości lub ich części, objętych wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizację przedmiotowej inwestycji drogowej: przed nawiasem podano numer działki ulegającej podziałowi, w nawiasach podano numery działek po podziale, w nawiasach pogrubioną czcionką zaznaczono numery działek niezbędnych dla realizacji inwestycji.

2. Działki, z których korzystanie będzie ograniczone

obręb ewidencyjny 0001 Rypin, jednostka ewid. 041201_1 Rypin miasto
• działki nr ewid. 1177/1

Jednocześnie informuję, że:

- zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dniem zawiadomienia o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, nieruchomości stanowiące własność Skarbu Państwa bądź jednostek samorządu terytorialnego, objęte wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, nie mogą być przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce nieruchomościami. Czynność prawna dokonana z naruszeniem powyższego zakazu jest nieważna;
- stosownie do dyspozycji art. 11d ust. 5 ustawy starosta wysyła zawiadomienie o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej wnioskodawcy, właścicielom lub użytkownikom wieczystym nieruchomości objętych wnioskiem o wydanie tej decyzji na adres wskazany w katastrze nieruchomości oraz zawiadamia pozostałe strony w drodze obwieszczenia: w prasie lokalnej, na tablicach ogłoszeń w Starostwie Powiatowym w Rypinie, a także w urzędzie gminy właściwym ze względu na przebieg drogi oraz w urzędowych publikatorach teleinformatycznych – Biuletynie Informacji Publicznej tych urzędów;
- zgodnie z art. 49 KPA zawiadomienie stron postępowania uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia;
- z aktami sprawy strony mogą zapoznać się w Wydziale Budownictwa Starostwa Powiatowego w Rypinie ul. Warszawska 38, pokój 105 (tel. 54 280 24 32) w dniach od poniedziałku do piątku w godzinach pracy urzędu tj. od 7³⁰ do 16⁰⁰ (poniedziałek, wtorek) od 7³⁰ do 15³⁰ (środa, czwartek) od 7³⁰ do 14³⁰ (piątek) w terminie 14 dni od dnia ogłoszenia niniejszego obwieszczenia,
- niniejsze obwieszczenie stanowi dopełnienie obowiązku wynikające z art. 10 KPA

znak: WB.6740.1.7.2021

Z up. STAROSTY
inż. Ewa Smykowska
kierownik
Wydziału Budownictwa



Kapitan Knight

POSTAĆ ▶ W czasie jednej z najbrutalniejszych wojen – wojny secesyjnej, znalazł się człowiek, który powiedział „dość” i zaczął walczyć o swój dom i okolicę. Wkrótce stworzył mikropaństwo, gdzie każdy człowiek był sobie równy



Newton Knight przyszedł na świat w małej, prowincjonalnej miejscowości w hrabstwie Jones, w Mississippi. Gdy wybuchła wojna secesyjna, większość mieszkańców hrabstwa Jones była przeciwna walce, ale mieli poczucie obowiązku, więc zaciągnęli się do jednej jednostki, by nie mieszać się z innymi żołnierzami z Południa USA.

Minął pierwszy rok krwawej wojny między stanami z północy (Unią) i południa (Konfederacją). W armii południa coraz częściej zdarzały się wypadki dezercji. Do żołnierzy z hrabstwa Jones zaczęły dobiegać informacje o kiepskim stanie ich skromnych gospodarstw, o głodujących żonach i dzieciach. Newton Knight wpadł w furję, gdy dowiedział się, że armia południa zarekwirowała konia z jego farmy. O dezercji przesądziła jednak inna sprawa. Rząd południa wprowadził tzw. prawo 20 czarnych. Oznaczało ono, że każdy farmer z południa, który posiada przynajmniej 20 niewolników, może uniknąć

służby wojskowej. W październiku 1862 roku Knight zrzucił mundur i ruszył do domu. Po przejściu na piechotę ponad 250 km dotarł do swojej farmy. Szczęście nie trwało długo. Na wiosnę został aresztowany, a władze południa nakazały spalić jego farmę jako przykład dla innych.

Knight zdołał później ukryć się na mokradłach. Tu spotkał innych dezertów oraz niewolników, którzy uciekli z plantacji bawełny. Wkrótce stworzyli oni partyzancki oddział. Knight został wybrany ich kapitanem. Celem partyzantów było chronienie rodzin przed uciskiem ze strony rządu oraz obowiązkową kontrybucją na rzecz armii. Wszystko było dość dobrze zorganizowane. Gdy do kryjówek partyzantów zbliżały się oddziały armii, kobiety dęły w rogi, aby ostrzec mężczyzn.

W ciągu półtora roku walk oddział Knighta stoczył kilkanaście potyczek z oddziałami armii południa. Partyzanci z mokradał przypominali nie-

co Robin Hooda lub Janosika. Napadali nawet na pociągi, by przejmować zarekwirowaną kukurydzę. Następnie rozdawali ją wśród potrzebujących. Wiosną 1864 roku hrabstwo Jones było już poza kontrolą rządu. Partyzanci stworzyli własne mikropaństwo.

Gdy wojna kończyła się, oddział Knighta wyzwolił jeszcze na jednej z plantacji grupę niewolniczych dzieci. Armia północy zleciła mu podział żywności między mieszkańcami hrabstwa. Niedługo potem Knight rzucił wojaczkę i osiadł na farmie. W życiu prywatnym bohater wojny secesyjnej miał mniej szczęścia. Rozwiódł się ze swoją żoną Sereną. Później poślubił byłą niewolnicę imieniem Rachel. Dla wielu białych mieszkańców Południa było nie do pomyślenia, że biały Knight w czasie wojny walczył ramie w ramie z czarnymi, a później nawet ożenił się z czarnoskórą kobietą.

Newton Knight zmarł w 1922 roku dożywwszy 92 lat. Prawo stanu Mississippi zabraniało przebywania na jednym cmentarzu białym i czarnym. Rodzina Knightów była mieszaną, więc postanowiono pochować seniora rodziny na wzgórzu, na zaimprovizowanym cmentarzyku. Na jego grobie wyryto napis „Żył dla innych”.

Niestety południe USA żyło wciąż segregacją rasową. W 1964 roku pra prawnukowie Newtona Knighta – 8-letni Randy i 9-letni Edgar nie mogli iść do szkoły, ponieważ jako w 1/16 czarni nie byli uznawani przez prawo za białych.

(pw)

XX wiek

Nie doczekali upamiętnienia

Tuż po zakończeniu II wojny światowej należało zadbać o pamięć o ofiarach tego konfliktu. Uroczystość odsłonięcia pomnika w Wąbrzeźnie niestety odbyła się w cieniu tragedii.

Pomnik na cmentarzu w Wąbrzeźnie został utworzony w 1945 roku po odnalezieniu zwłok zabitych żołnierzy wojska polskiego jeszcze z czasów kampanii wrześniowej oraz mieszkańców zamordowanych także

na początku wojny. Uroczystość odsłonięcia pomnika odbywała się w grudniu 1945 roku. Niestety pociągnęła za sobą straszną tragedię. Samochód ciężarowy wiozący uczestników na uroczystość do Wąbrzeźna z Golubia.

Niestety w Lipnicy uległ wypadkowi. Rany odniosło kilkanaście osób. Dwie z nich – A. Londkowski i S. Samajda zmarło po przewiezieniu do szpitala w Wąbrzeźna.

(pw)

XX wiek

Biznes na walutach

Początek lat 20. ubiegłego wieku był niespokojny pod względem gospodarczym. Wielu oszustów próbowało dorobić się na niestabilnej sytuacji, m.in. pokątnie handlując walutami. W wielkim procesie z 1924 roku dotyczącym oszustw walutowych na ławie oskarżonych znalazło się 41 osób, w tym przedstawiciel Wąbrzeźna.



W 1923 roku policja aresztowała na całym Pomorzu kilkadziesiąt osób należących do kół banków ludowych. Banki te były najbardziej popularne w naszych okolicach i cieszyły się sporym zaufaniem. Głównym oskarżonym w Wąbrzeźnie był miejscowy piekarz – Mantej. W jego piekarni znajdował się nielegalny punkt handlu złotem. Biedni ludzie nie mieli za co kupować podstawowych produktów. Ówczesny polski pieniądź – marka polska – nie miał praktycznie wartości. Ratowano się więc, wyprzedając złoto. Sprzedawano je pokątnym kupcom. Jednym z nich był Oskar Holz z Torunia. Wąbrzeska piekarnia była jed-

nym z jego „biur”.

Drugi wątek wąbrzeski dotyczył miejscowego banku o nawie „Bernstein”. Był on prowadzony przez dyrektora Dudzińskiego. Bank oskarżono także o nielegalny handel walutami, fałszerstwa księgowe i świadczenie usług już nawet po urzędowej utracie uprawnień. Na ławie oskarżonych znaleźli się także członkowie zarządu Banku Ludowego w Wąbrzeźnie i Miejskiej Kasy Oszczędności. Jej kierownik kupował waluty na własną rękę. Wszyscy oskarżeni zostali skazani. Ci z Wąbrzeźna tłumaczyli się nieznajomością przepisów, ale sędziowie i tak im nie uwierzyli.

(pw)

XX wiek

Pańska impreza?

W 1908 roku w Lipnie odbyła się wielka wystawa przemysłowa. Wieść o pięciodniowej imprezie była głośna na terenie całej tzw Kongresówki. Wystawa była wielkim sukcesem i promowała mieszkańców i ich osiągnięcia gospodarcze. Niestety w Lipnie brakowało miejsca dla... kobiet.

Jedno z czasopism kobiecych z początku XX wieku pt. „Bluszcz” poświęciło wątkowi kobiecemu wystawy lipnowskiej obszerny artykuł. Feministkom nie podobało się na przykład stoisko koła ziemiannek dobrzyńskich. Zarzucano im m.in. traktowanie kobiet jako osób, które nie chcą intensywnie pracować i starać się o własną karierę.

„Pawilonik komitetowych pań był podobny do grotu nimf umajonej kwieciami i różlinami,

całą posadzkę tworzył kwietnik ułożony z różnobarwnych róż. Symbol był

przejrzysty aż nadto. Zdawał się mówić: „Jesteśmy podobne do kwiatów, chcemy życie przejść po różach”.

Organizatorom wystawy, czyli ziemiaństwu okolic Lipna zarzucono zorganizowanie „pańskiej imprezy”, która zdaniem działaczek feministycznych nie przystawała do realiów ówczesnego świata. Redaktorki „Bluszcza” wytknęły organizatorom, że wprawdzie ich gospodarstwa są wzorcowe, ale ziemia dobrzyńska jest biedna, a większość ludzi na wsi nadal niepiśmienna.

(pw)

Sukcesy powstań na Śląsku

XX WIEK ▶ W latach 1919-1921 na Śląsku wybuchły trzy powstania. Ich skutkiem było przyłączenie do Polski części Górnego Śląska. Dzięki temu odradzająca się Rzeczpospolita zyskała dostęp do zagłębia przemysłowego. Z okazji setnej rocznicy III powstania przybliżamy historię walk polsko-niemieckich o Śląsk



Powstańcy śląscy

11 listopada 1918 roku w lasu Compiegne pod Paryżem podpisano zawieszenie broni pomiędzy przedstawicielami wojsk alianckich i niemieckiego Sztabu Generalnego. Pokonane Niemcy borykały się z wieloma problemami. Mieszkańcy Wielkopolski domagali się przyłączenia tych ziem do odrodzonej Rzeczpospolitej, która je utraciła w trakcie zaborów. Szokiem dla niemieckiej opinii publicznej było wystąpienie w Reichstagu pośła Wojciecha Korfańskiego, który domagał się zwrotu Polsce ziem pozaborskich oraz całej rejencji opolskiej utraconej przez państwo polskie w XIII wieku. Aby uspokoić niepokoję na terenie Górnego Śląska, wprowadzono dywizję piechoty, przekształconą następnie w brygadę Reichswehry (Grenzschutz). Pełniła ona dozór nad dawną granicą trzech zaborów.

Sytuacja gospodarcza również była daleka od normalnej. Po wystąpieniach robotniczych i strajku w Królewskiej Hucie (Chorzów) w styczniu 1919 roku, gdzie padło od kul niemieckich kilkanaście osób, w wielu miastach rejencji wprowadzono stan oblężenia. Następnym tych wydarzeń było wydanie specjalnego zarządzenia, uznającego za zradę stanu każdą działalność na rzecz przyłączenia Górnego Śląska do Polski. W marcu 1919 roku doszło do dalszych

wystąpień strajkowych w Zabrze, Radzionkowie i Siemianowicach, ponownie interweniowały oddziały niemieckie.

I powstanie śląskie

Przez Górny Śląsk nadal przetaczała się fala strajków i wystąpień robotniczych. Dodatkowo bulwersował fakt zwalniania Ślązaków z kopalń i hut, aby zatrudniać byłych członków niemieckich bojówek - Freikorps. Tymczasem w Polskiej Organizacji Wojskowej Górnego Śląska panował rozdział. W Strumieniu znajdowało się Dowództwo Główne POW GŚL, na czele którego stał Alfons Zgrzebnik. W Bytomiu zaś znajdował się, formalnie rozwiązany, Główny Komitet Wykonawczy POW GŚL., z nieformalnym przywódcą Józefem Grzegorzkiem. Powiązany z pilsudczykami, posiadał spore wpływy wśród innych komendantów, którzy wysunęli jego kandydaturę na komendanta głównego oraz żądanie wszczęcia powstania. Zgrzebnik był w tym czasie w Warszawie, a wezwany do Strumienia Grzegorzek został przekonany, aby odłożyć na później termin wybuchu powstania. Tymczasem nieoczekiwanie Niemcy rozpoczęli szeroko zakrojoną akcję policyjną. Zatrzymano m.in. Grzegorzka z dokumentami organizacji. Gdy wiadomość ta dotarła do Piotrowic, grupa uchodźców z Maksymilianem Ik-

salem podjęła decyzję o wybuchu powstania. Termin wyznaczono na 17 sierpnia 1919 roku, na godzinę 2.00. Po tej godzinie powstańcy przekroczyli Olzę, zaatakowali Gołkowice oraz dworzec kolejowy w Godowie. Walki powstańcze w krótkim czasie objęły powiaty pszczyński, rybnicki czy katowicki oraz te, w których był spory odsetek ludności polskojęzycznej. Walczono w Janowie, Mysłowicach, Giszowcu, Orzegowie, Chropaczowie, Bobrku, Łagiewnikach, Bielszowicach czy Biskupicach. Nie zdołano jednak opanować Mikołowa ani Pszczyny. Po początkowych sukcesach, niemiecki Grenzschutz sprowadził posiłki. Powstańcy dysponujący bronią ręczną, nie byli w stanie przeciwstawić się broni maszynowej, artylerii czy pociągowi pancernemu i samolotom. Alfons Zgrzebnik wydał rozkaz zaprzestania walk 24 sierpnia 1919 roku, ze względu na beznadziejnie położenie oddziałów powstańczych oraz wzrastające represje ze strony władz niemieckich. Kilka tysięcy uczestników powstania uciekło na stronę polską w obawie przed represjami. Z obozów tymczasowych wrócili dopiero po 1 października 1919 roku, po podpisaniu porozumienia polsko-niemieckiego. W myśl postanowienia, uczestnicy walk powstańczych mieli nie ponosić żadnych konsekwencji ze

strony władz niemieckich. Stało się jasne, że o przyszłości Górnego Śląska powinien zdecydować plebiscyt.

II powstanie śląskie

Od stycznia 1920 roku, na terenie Górnego Śląska zaczęły obowiązywać regulacje Traktatu Wersalskiego, przewidziane dla plebiscytowego obszaru Górnego Śląska. Reichswehra opuściła teren plebiscytowy, a na jej miejsce wmaszerowały alianckie oddziały, które czuwały nad wdrożeniem postanowień pokojowych. Pod skrzydłami wojsk sojuszników odrodziły się także polskie struktury organizacyjne. Nieoficjalnie władzę sprawował bytomski Komisarjat Plebiscytowy z Korfańskim na czele. Alfons Zgrzebnik pozostał nadal komendantem ds. wojskowych. Niemcy także prowadzili przygotowania przedplebiscytowe, przy wsparciu rzekomo bezstronnej policji bezpieczeństwa Organizacja ta jawnie wpierała stronę niemiecką w kampanii przedplebiscytowej. Aby dowieść swej siły i udowodnić stronniczość niemieckiej policji, zdecydowano o wybuchu powstania w nocy z 19 na 20 sierpnia 1920 roku. Równoległe walki wybuchły w powiatach pszczyńskim, rybnickim, katowickim, lublinieckim, tarnogórskim, toszeckogliwickim i zabrzańskim. Walczono także w rejonie linii Opole-Krasiejów-Dobrodzień oraz w Raciborzu i Koźlu. Powstańcy opanowali większość strategicznych terenów przemysłowych, z wyjątkiem dużych miast, w których stacjonowały wojska alianckie oraz jednostki policji. Dodatkowo wybuch strajk polskich robotników, który przyczynił się do paraliżu regionu. Znienawidzona policja niemiecka została rozbrojona lub przegnana. Jej los został przypieczętowany przez Komisję Międzysojuszniczą, która zgodziła się na jej rozwiązanie. Dzięki temu zademonstrowano siłę polskich organizacji militarnych oraz zlikwidowano niemiecki aparat kontroli na obszarze plebiscytowym.

Plebiscyt

I III powstanie śląskie

Plebiscyt odbył się 20 marca 1921 roku. Na podstawie jego wyników miano zdecydować o przynależności ziem Górnego Śląska do Polski lub Niemiec. Głosowanie odbywało się pod nadzorem Komisji Międzysojusz-

niczej. Obie strony zmobilizowały swe społeczeństwa w akcję plebiscytową. Organizowano zbiórki pieniężne, wiece oraz komitety pomocy. Ruszyła także machina propagandy. Ostatecznie w głosowaniu udział wzięło ponad 1,19 miliona osób. Za Polską głosowało 479.365 Ślązaków (40,3%), za Niemcami 707.393 (59,4%). Plebiscyt nie usatysfakcjonował żadnej ze stron. Polsce miało przypaść 25% rejonu plebiscytowego, głównie bez przemysłu ciężkiego.

30 kwietnia 1921 roku doszło do spotkania Korfańskiego z dowódcami wojskowymi i zapadła decyzja o wybuchu III Powstania w nocy z 2 na 3 maja. Akcję powstańczą rozpoczęto od wysadzenia dziewięciu mostów kolejowych, które umożliwiłyby transport posiłków niemieckich na obszar plebiscytowy. Liczebność sił powstańczych wynosiła 39 tysięcy członków, w trakcie walk wzrosła do 45 tysięcy. W ciągu tygodnia powstańcy opanowali cały teren plebiscytowy. Tymczasem Niemcy po początkowym szoku rozpoczęli mobilizację sił. Do najkrwawszych walk doszło w rejonie Góry Świętej Anny i Kędzierzyna. 25 czerwca podpisano rozejm. Jednostki polskie oraz niemieckie wycofywały się z terenu plebiscytowego od 28 czerwca do 5 lipca 1921 roku.

Choć walki zaowocowały remisem militarnym, to właśnie dzięki tym wydarzeniom część regionu ze strategicznym przemysłem miała zostać przyłączona w granice II Rzeczypospolitej. Ostatecznie po wielu obradach i interpelacjach Ligi Narodów, zdecydowano, aby wytyczyć nową granicę polsko-niemiecką na spornym terytorium Górnego Śląska. Decyzje te były bardziej korzystne niż proponowana wcześniej granica po plebiscycie.

Ostatecznie w 1922 roku podpisano w Genewie konwencję w sprawie Śląska. Obszar przyznany Polsce powiększony został do około 1/3 spornego terytorium. Konwencja była korzystna dla Polski, jeśli chodzi o istniejące na nim obiekty przemysłowe. Polsce przypadło 50% hutnictwa i 76% kopalń węgla.

Opr. (Szyw)

Więcej o powstaniach śląskich przeczytasz www.muzeumpowstanslaskich.pl oraz www.niepodlegla.gov.pl
Fot. domena publiczna



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU RYPIŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-Moto

Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości

Mieszkania

Wynajmę dwa mieszkania jednopokojowe z kuchnią i łazienką i zachowaniem o powierzchni 40m2 w Rypinie tel. 513-401-299

Meble

Inne

Sprzedam meble sypialne w bardzo dobrym stanie tel. 505-442-915

Rolnictwo

Maszyny

Wyprzedaż maszyn likwidacja gospodarstwa tel. 505-442-915

Zwierzęta

SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAKCYJNE CENY, KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚCI, SZYBKIE ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis tel. 503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

Numery alarmowe

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuz 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitaro-Epidemiologiczna
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa
Biblioteka Publiczna
w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Oświata

Zespół Szkół nr 1
im. ks. Czesława Lisowskiego
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2
im. Unii Europejskiej
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3
im. Bogdana Chełmickiego
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka
im. Janusza Korczaka
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka.
Punkt przedszkolny.
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo
Energetyki Ciepłej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lisowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna
na Mławskiej
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka.
Wieczorek B.,
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Mistrzostwa Polski w Lipnie

WYDARZENIE ▶ Trzecia runda Mistrzostw Polski w Motocrossie ORLEN MXMP odbędzie się w ostatni weekend sierpnia w Lipnie. Zawodniczki i zawodnicy korzystają jeszcze z wakacyjnej przerwy, podczas gdy na lipnowskim torze trwają już intensywne przygotowania do przyjęcia najlepszych w kraju riderów



Organizatorem trzeciej rundy jest jeden z najmłodszych stażem klubów – MX Lipno. Najmłodszych, ale prężnie działających, aby infrastruktura, którą dysponuje, była wyjątkowa i mogła służyć nie tylko klubowiczom. I tak PUK Arena, która jest unikalnym obiektem w skali Europy, zapewnia zawodnikom możliwość treningu zimą, nawet gdy na zewnątrz panują ujemne temperatury i leży śnieg. Minionej zimy z możliwości treningu skorzystali nie tylko zawodnicy uprawiający motocross, ale także enduro, czy hard enduro. Każdy kto wybierze

się do Lipna na treningi, może także skorzystać z noclegu w stylowym MX Motelu.

Do kompletu jest też oczywiście tradycyjny tor motocrossowy, na którym na zakończenie zeszłego sezonu odbyła się finałowa runda Pucharu Polski w Motocrossie. Mimo, że pandemiczne realia przesunęły cały ubiegły sezon w czasie i wyścigi odbyły się w drugiej połowie października, na starcie stanęło 125 zawodniczek i zawodników, a rywalizacja była zacięta i bardzo widowiskowa. Teraz, za niespełna dwa tygodnie, stojące motocrossem Lipno,

gościć będzie trzeci przystanek serii ORLEN MXMP.

Aby zapewnić zawodnikom komfortowy i bezpieczny powrót do rywalizacji po wakacyjnej przerwie, którą jedni spędzają na wypoczynku, a inni na startach zagranicznych, w Lipnie trwają intensywne przygotowania, w które zaangażowany jest nie tylko klub, ale także Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych i lokalna społeczność, a wszystkich wspierają władze miasta.

– W mieście czuć już klimat motocrossu... Jako organizatorzy wchodzimy na najwyższe obroty, aby zapewnić optymalne warunki do ścigania dla zawodników oraz przygotować jak najlepsze widowisko dla wiernych kibiców, których w Lipnie nie brakuje – mówi Paweł Grębowski, prezes MX Lipno.

To będzie napędzane benzyną, motocrossowe zakończenie wakacji. Zapraszamy wszystkich do Lipna 28 i 29 sierpnia, aby kibicować zawodniczkom i zawodnikom – widowiskowego ścigania na pewno nie zabraknie!

(red), fot. nadesłane



REKLAMA



Pałac Wenecja
organizacja:

wesel, komunii, styp,
imprez okolicznościowych
oraz bankietów firmowych

☎ 608-337-176

📍 Pałac Wenecja Sale Bankietowe

Plonno k/Golubia-Dobrzyń



OGŁOSZENIE WŁASNE

TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO

CRY

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:

Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:

tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:

WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 4500 egz.)

Druk:

POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45



Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.



OGŁOSZENIA DROBNE

W związku z sytuacją epidemiologiczną w kraju oraz obostrzeniami sanitarnymi obowiązującymi także na terenie naszego powiatu prosimy Interesantów o nieprzychodzenie do siedziby redakcji tygodników CGD, CLI, CRY, CWA.

Wszelkie sprawy, w tym te dotyczące ogłoszeń drobnych, prosimy załatwiać zdalnie, tj. telefonicznie (608 688 587) oraz mailowo (reklama@wpr.info.pl). Prosimy o wyrozumiałość. Dziękujemy, Redakcja.

Emeryci i renciści będą mogli dorobić mniej

REGION ▶ Emeryci i renciści, którzy nie osiągnęli powszechnego wieku emerytalnego, a cały czas pracują, muszą kontrolować limity jakie mogą zarobić przy swoich świadczeniach. Od 1 września 2021 roku ich kwota będzie niższa niż w poprzednich trzech miesiącach. Gdy zarobki nie przekroczą 3853,20 zł brutto miesięcznie, wówczas świadczenie można pobierać w całości. Jeśli jednak wynagrodzenie było maksymalną kwotą dolnego limitu z ubiegłych miesięcy, to od września powinno być mniejsze o 123,90 zł



– Limity dotyczą tylko osób, które nie osiągnęły jeszcze powszechnego wieku emerytalnego. Emeryt, który już osiągnął powszechny wiek emerytalny, czyli 60 lat – kobieta i 65 lat – mężczyzna, może dorabiać bez żadnych ograniczeń i nie ma to wpływu na pobierane przez niego świadczenie – informuje Katarzyna Krupicka, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa podlaskiego.

Pobierana emerytura lub renta może zostać zmniejszeni lub

prawo do niej może być zawieszono w przypadku osiągnięcia przez świadczeniobiorcę przychodu przekraczających określonej limity dorabiania.

Zmniejszeniu podlegają świadczenia w przypadku osiągnięcia przychodu brutto w kwocie przekraczającej 70 proc. przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za kwartał, kalendarzowy, ostatnio ogłoszonego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego. Zawieszeniu natomiast w razie osią-

gania przychodu brutto w kwocie wyższej niż 130 proc. ww. przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia.

– Przeciętne wynagrodzenie w drugim kwartale 2021 roku wyniosło 5504,52 zł i jest niższe o 177 zł miesięcznie mniej niż w pierwszym kwartale. Dalego pracujący emeryci i renciści w kolejnych trzech miesiącach począwszy od września, mogą dorobić mniej – wyjaśnia rzeczniczka.

70 proc. przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia ogłoszonego za II kwartał 2021 r. wynosi 3853,20 zł – przychody powyżej tej kwoty wpłyną na zmniejszenie emerytury czy też renty. 130 proc. przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za ten sam kwartał wynosi 7155,90 zł, a przekroczenie go oznaczać będzie zawieszenie świadczenia.

Limit przychodów nie dotyczy osób, które mają prawo do emerytury i ukończyły powszechny wiek

emerytalny. Wyjątek od tej zasady stanowią ci emeryci, którym ZUS podwyższył wyliczoną emeryturę do kwoty świadczenia minimalnego, czyli do 1250,88 zł brutto. Wówczas, jeżeli przychód z tytułu pracy przekroczy wysokość kwoty podwyższenia do minimum to, emerytura będzie wypłacana w niższej kwocie, a więc bez dopłaty do wysokości minimalnej.

Bez ograniczeń mogą dorabiać osoby pobierające emerytury częściowe, renty inwalidy wojennego, renty inwalidy wojakowego, których niezdolność do pracy pozostaje w związku ze służbą wojakową, także członkowie rodzin pobierający renty rodzinne po uprawnionych do tych świadczeń. Jeżeli osoba pobiera rentę rodzinną, która jest kwotowo korzystniejsza od ustalonej emerytury z tytułu ukończenia powszechnego wieku emerytalnego – również może zarabkować bez ograniczeń.

Jeżeli przychód osiągną

przez pracującego emeryta czy rencistę przekroczy 70 proc. przeciętnego wynagrodzenia, ale nie będzie wyższy niż 130 proc. przeciętnego wynagrodzenia, wówczas świadczenie pomniejsza się o kwotę przekroczenia. W sytuacji gdy kwota przekroczenia jest wyższa niż kwota maksymalnego zmniejszenia, to o kwotę: 646,67 zł – emerytura, renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy; 485,04 zł – renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy; 549,71 zł – renta rodzinna dla jednej osoby. Zawieszone zostają emerytury i renty tych świadczeniobiorców, którzy osiągnęli przychód przekraczający 130 proc. przeciętnego wynagrodzenia.

– Inaczej jest w przypadku renty socjalnej. Świadczenie to zostanie zawieszona już po przekroczeniu kwoty 3 853,20 zł przychodu – dodaje Krupicka.

(red), fot. ZUS

Region

Wypłacili 43 mln zł w ramach „Dobrego startu”

725 mln zł trafiło już na konta uprawnionych w całym kraju w ramach programu „Dobry start”. Wypłacone dotychczas świadczenia obejmują ponad 3 mln dzieci. W województwie kujawsko-pomorskim 300 zł na wyprawkę wypłacono rodzicom i opiekunom 183 tys. uczniów, a kwota przekazana na konta to 43 mln zł.



Od 1 lipca tego roku można składać wnioski o 300 plus z programu „Dobry start”. W roku szkolnym 2021/2022 wniosek o to świadczenie można złożyć wyłącznie drogą elektroniczną – za

pomocą portalu Platformy Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, bankowości elektronicznej lub portalu Emp@tia. Pieniądze z programu są wypłacane wyłącznie na rachunek bankowy.

W Kujawsko Pomorskiem rodzice i opiekunowie złożyli blisko 129 tys. wniosków, które dotyczą 183 tys. uczniów. ZUS już wypłacił świadczenie należne 143 tys. dzieci na kwotę 43 mln zł – informuje

Katarzyna Krupicka, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa podlaskiego.

Program „Dobry start” to 300 zł jednorazowego wsparcia dla wszystkich uczniów rozpoczynających rok szkolny. Rodziny otrzymają świadczenie bez względu na dochód. W ramach programu ZUS wypłaca świadczenie w wysokości 300 zł – raz w roku – na dziecko uczące się w szkole, aż do ukończenia przez nie 20 lat lub 24 lat w przypadku dzieci z niepełnosprawnościami.

Każda osoba, która złoży wniosek o świadczenie z programu, także przez bankowość elektroniczną lub portal Emp@tia, znajdzie wszystkie informacje na temat tego wniosku i jego obsługi na portalu PUE ZUS (status wniosku, szczegółowe informacje o świadczeniu). Na portalu PUE ZUS znajdzie się też cała

korrespondencja z ZUS w sprawie wniosku o świadczenie (wezwanie do uzupełnienia wniosku lub załączników, informacja o przyznaniu świadczenia czy decyzja odmawiająca przyznania świadczenia).

– Rodzice, którzy będą chcieli złożyć wniosek o świadczenie 300 plus w placówce ZUS lub innym urzędzie lub instytucji, w której pełnią dyżury nasi pracownicy, powinni pamiętać, aby zabrać ze sobą dowód osobisty, numer rachunku bankowego, adres mailowy, a także orzeczenie o niepełnosprawności, jeśli dziecko kontynuuje naukę po ukończeniu 20-tego roku życia. Niezbędny jest również numer PESEL ucznia oraz nazwa i adres szkoły do której dziecko uczęszcza – wyjaśnia rzeczniczka.

(red), fot. ZUS

Lech rozbił Pomorzana i jest w czołówce

PIŁKA NOŻNA ▶ Po porażce w pierwszym meczu piłkarze z Rypina odnieśli dwie wygrane z rzędu i awansowali na piąte miejsce w tabeli IV ligi kujawsko-pomorskiej. W miniony weekend rozbili aż 5:1 ekipę Pomorzana Toruń

Lech od początku ruszył do ataków. W 10. minucie strzał Pawła Lewandowskiego obronił bramkarz gości. W 19. minucie Sternicki w doskonałej sytuacji uderzył nad bramką. Trzy minuty później zza szesnastki próbował Jankowski, ale strzelił prosto w bramkarza. W 28. minucie zawodnik gości uderzył na bramkę Lecha, ale Skowroński bez problemu obronił. Minutę później strzał Pawła Lewandowskiego powędrował nad poprzeczką.

W 31. minucie niestety Lech stracił gola. Minutę później Rybka głową trafił prosto w bramkarza. Po chwili Moszczyński trafił w słupek! Lech nadal mocno naciskał, w kolejnej sytuacji Sternicki głową uderzył obok bramki. Na koniec pierwszej połowy Rożnowski po dobrej akcji trafił prosto w golkipera. Lech przeważał zdecydowanie w I połowie, ale brakowało goli. Goście ustawili się na kontry i strzelili nam bramkę. Do przerwy było więc 0:1.

Pięć minut po przerwie Moszczyński uderzył w bramka-



rze Pomorzana. W 57. minucie strzał Rożnowskiego obronił golkipier przyjezdnych. Rywale próbowali się odgryźć, ale strzał gracza gości minął słupek. W 61. minucie Lech w końcu zdobył gola! Strzelił go Rożnowski po asyście Jankowskiego. Minutę później Jankowski spudłował po dobrej akcji. Zaraz po wejściu Śmigrodzki mógł zdobyć gola na 2:1. Wysiłki Lecha w końcu zostały nagrodzone i po asyście właśnie Śmigrodzkiego Sternicki w 66. minucie pięknym strzałem

głową trafił na 2:1.

Od 79. minuty gospodarze grali w 10 po czerwonej kartce dla Śmigrodzkiego za uderzenie przeciwnika. Pięć minut później siły się jednak wyrównały po drugiej żółtej i w konsekwencji czerwonej kartce dla gracza gości. W 89. minucie Krajewski huknął mocno zza pola karnego, piłka minęła spojenie słupka z poprzeczką. Zaraz po tym Jankowski trafił w słupek! Po tej akcji w 90. minucie Jankowski już nie spudłował. Podwyższył wy-

nik na 3:1 po składnej akcji Lecha! Asystował Paweł Lewandowski.

W trzeciej minucie doliczonego czasu gry Radek Lewandowski popisał się pięknym rajdem i przebiegł od naszego pola karnego, minął jeszcze dwóch zawodników Pomorzana i uderzył w długi róg nie do obrony! Akcja perfekcyjna, było już 4:1. Worek z bramkami na dobre się rozwiązał. Kiedy wydawało się, że to już koniec strzelania, w czwartej minucie doliczonego czasu gry Sternicki ustalił wynik

meczu na 5:1! Po błędzie obrońców gości pewnie wykorzystał szansę i zdobył gola.

Sędzia za chwilę zakończył mecz. Jak widać, Lechici urządzili sobie mocną końcówkę. Gdyby wszystkie akcje zakończyły się golem, to wynik mógł być dwucyfrowy. Dobrze jednak spisywał się bramkarz przyjezdnych, a i naszym zawodnikom w niektórych akcjach zabrakło szczęścia i wykończenia. Rypinianie z 6 punktami są na piątym miejscu w tabeli. W czwartej kolejce zagrają w Inowrocławiu z Cuia-
wią.

Lech Rypin - Pomorzanie Toruń 5:1 (0:1)

Gole dla Lecha: Sternicki 66' i 94'; Rożnowski 61'; Jankowski 90'; R. Lewandowski 93'

Skład: Skowroński - Krajewski, Banasiak, Rybka, Baranowski (R. Lewandowski), Sternicki, J. Trędewicz, Moszczyński, (Śmigrodzki), Jankowski, P. Lewandowski (Małkowski), Rożnowski (Gołata).

Tekst i fot. (AdWo)



Wąpielska Strzała po raz piąty

WYDARZENIE ▶ W sobotę 28 sierpnia 2021 roku odbędzie się piąta edycja Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego o Puchar Wójta Gminy Wąpielsk. Wyścig został objęty honorowym patronatem marszałka województwa kujawsko-pomorskiego Piotra Całbeckiego. Start o godz. 13:30 przy remizie OSP w Wąpielsku

Kolarze będą rywalizować na 23-kilometrowej odkrytej, szybkiej rundzie wiodącej przez Wąpielsk, Bielawki, Radziki, Łapinówek, Wrzeszewo, Warpalice, Długie, Wąpielsk. Zawodnicy przejadą trzy rundy, łącznie 69 kilometrów. Natomiast mieszkańcy gminy Wąpielsk jedną – 23 km. Start mieszkańców gminy Wąpielsk (od 16 lat) jest bezpłatny, wystarczy posiadać sprawny rower, kask, chęci do ścigania i zarejestrować się na stronie: wapielskastrzala.pl.

Do Wąpielska przyjeżdża co roku czołówka pasjonatów ścigania się na szosie. W poprzedniej edycji wygrał były torowiec Jakub Średziński, który krótko po wyścigu w Wąpielsku zdobył 9 koszulek mistrzostw Polski w konkurencjach torowych. W tym roku przyjadą równie silni zawodnicy i zawodniczki. Będzie aktualna mistrzyni Polski ze startu wspólnego w indywidualnej jeździe na czas, drużynowej jeździe na czas – Kinga Tomaszewska z Gowina. Zawodniczka ta wygrywała w Wąpielsku dwa razy, a w tym roku wywalczyła dwie kwalifikacje do Mistrzostw Świata Amatorów.

W wyścigu mężczyzn na starcie staną zawodnicy dobrze znający naszą rundę. Jednymi z faworytów

są Jacek Sargalski z Brodnicy, który również wywalczył kwalifikację do MŚ oraz Hiszpan Gabriel Girou – obaj wygrywali już w Wąpielsku. Zapisy jeszcze trwają, a najlepsi kolarze zapisują się w ostatniej chwili – już podczas zapisów prowadzą psychologiczną grę z rywalami.

Wszyscy uczestnicy otrzymają

pamiątkowe medale, a zwycięzcy puchary i nagrody. Na podium otworzą szampany, podobnie jak na dużych wyścigach zawodowców. Nie tylko „wygrani” zwyciężą. Sponsor motoryzacyjny wyścigu Dealer BMW Dynamic Motors ufundował nagrodę specjalną dla jednego z zawodników Głównego

Wyścigu, który będzie tego dnia miał najwięcej szczęścia i wygra tę wspaniałą nagrodę. Będzie to voucher na jazdę BMW przez cały weekend.

Nowością w V edycji Wąpielskiej Strzały jest klasyfikacja drużynowa. Przed oddaniem gazety do druku na liście zgłoszonych

drużyn są: Gwiazdy Nestlé Fitness, Krzyżacy z Golubia, Polonia Bydgoszcz, GK Gryf Tczew.

Sponsorami wyścigu są: Cereal Partners Poland Toruń-Pacific Sp. z o.o., Dealer BMW Dynamic Motors, Bella Line Wellness Centrum, Krajowy Projekt Energetyczny, pelletoni by Kawa dla Kolarzy, INTER-MARCHE Golub-Dobrzyń, mkk.pl, Tygodnik Powiatu Rypińskiego CRY. Mieszkańców gminy Wąpielsk zapraszamy do udziału w imprezie, zarówno aktywnego, ścigania się z najlepszymi oraz do kibicowania. Niech tego dnia Wąpielsk będzie stolicą polskiego kolarstwa. Informujemy również, że w związku z wyścigiem pojawią się utrudnienia w ruchu drogowym. Wyścig odbędzie się w ruchu ograniczonym, który będzie wstrzymywany na czas przejazdu kolarzy przez policję i druhów OSP.

Wyścig organizowany jest z zachowaniem wszelkich wymogów sanitarnych związanych z pandemią COVID-19. Mieszkańcom gromadzącym się przy trasie zalecamy zachowanie m.in. odległości 1,5 m, a w przypadku gdy będzie to niemożliwe zasłonięcie ust i nosa.

(red),
fot. archiwum

UWAGA!

INFORMUJEMY O OGRANICZENIACH W RUCHU DROGOWYM NA TRASIE PRZEJAZDU WYŚCIGU KOLARSKIEGO:

**Wąpielsk - Bielawki - Radziki Duże - Radziki Małe - Łapinówek
- Wrzeszewo - Warpalice - Długie - Wąpielsk**

DNIA 28 SIERPNIA 2021 r. w godz. 13:30-16:30

**Prosimy również o należyte zabezpieczenie
zwierząt gospodarskich oraz psów.**

Organizatorzy V Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego
o Puchar Wójta Gminy Wąpielsk

